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MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 
 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES 
 

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÕES/DG 
 

 
CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS 

APRESENTADOS NA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
Concorrências que visam à contratação de empresas para execução, sob o regime de empreitada a 
preço global, dos serviços necessários à realização das Obras de Recuperação, Manutenção e 
Conservação de Rodovias Federais nos Estados Ceará, Bahia, São Paulo, Tocantins, Minas Gerais, 
Rio Grande do Sul, Pará, Amapá, Pernambuco, Rio de Janeiro, Mato Grosso, Paraná, Paraíba, Rio 
Grande do Norte, Maranhão, Santa Catarina, Espirito Santo, Piauí, Mato Grosso do Sul, Alagoas, 
Sergipe, Acre e Rondônia. 
 
 
PERGUNTA Nº 01: Ao final do contrato do período de execução do contrato (2 
anos), o mesmo poderá ser renovado por igual período? 
 
RESPOSTA Nº 01: A renovação dos contratos do PIR IV está sendo analisado, na 
experiência do programa manutenção 2001/2002. Vale ressaltar que a renovação 
desses contratos está atrelada às necessidades da UNIT onde está sendo verificada a 
eficiência da contratada. 
 
PERGUNTA Nº 02: Como foram ou serão elaborados os projetos? 
 
RESPOSTA Nº 02: Os projetos foram elaborados conforme IS n.º 11 de 16 de 
setembro de 2003, que normatiza os levantamentos, estudos e conteúdo dos projetos. 
Foram efetuados levantamentos cadastrais de defeitos e indicação de solução 
referenciada por catálogo. 
 
PERGUNTA Nº 03: Como será o esquema de fiscalização com o devido 
acompanhamento dos trabalhos de execução, quanto ao cumprimento do projeto, ao 
controle de qualidade, ao avanço físico e às medições? 
 
RESPOSTA Nº 03: O esquema de fiscalização será no moldes do atual contrato de 
gerenciamento. Até a 1ª quinzena de novembro o formato estará definido e terá como 
princípio, a contratação de empresas consultoras regionalizadas com uma coordenação 
central.  
 
PERGUNTA Nº 04: Como se pretende utilizar os trabalhos das empresas de 
consultoria de engenharia no Programa? 
 
RESPOSTA Nº 04: O programa consiste em 29.000km, com 19.000km prontos ou 
em execução restando um saldo de aproximadamente 10.000km que terão seus 
projetos licitados, segundo os parâmetros definidos na IS n.º 11 de 16 de setembro de 
2003. 
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PERGUNTA Nº 05:  Tendo em vista a aplicação das novas técnicas, como será a 
exigência de capacidade técnica no edital? 
 
RESPOSTA Nº 05: Os editais das atuais licitações não contemplam a aplicação de 
soluções equivalentes. Os editais seguintes estão sendo estudados para a utilização 
deste conceito.  
 
PERGUNTA Nº 06:  Quais os recursos disponíveis em 2004 para o programa? 
 
RESPOSTA Nº 06: Dos 2,3 bilhões de reais disponíveis para o DNIT, 1,2 bilhões de 
reais ficarão na COGEREST. 
 
PERGUNTA Nº 07:  Com relação aos serviços de sinalização horizontal e vertical 
que estão inseridos no programa como ficou os contratos de sinalização vigentes? 
 
RESPOSTA Nº 07: Os contratos serão analisados caso a caso. Alguns terão que ser 
rescindidos. 
 
PERGUNTA Nº 08:  Qual a garantia de fluxo contínuo de recursos para o sucesso do 
programa? 
 
RESPOSTA Nº 08: Os recursos estão garantidos e dependem de um trabalho com os 
parlamentares visando o aumento do montante. 
 
PERGUNTA Nº 09:  Como será entendido o atraso/prejuízo de obras por falta de 
material betuminoso a ser fornecido pelo DNIT? (caso de recursos do tesouro). 
 
RESPOSTA Nº 09: O contrato com a Petrobrás encontra-se bem estruturado não 
havendo problemas no fornecimento. Além deste contrato, será possível a contratação 
de outras distribuidoras em função das novas tecnologias empregadas 

 
 

Brasília, 31 de outubro de 2003. 
 

____________________________ 
Engº Sebastião Donizete de Souza 

Chefe da Assessoria de Cadastro e Licitações 
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